[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.09.2012    №  784

р.п. Сосьва

О внесении изменений в   муниципальную целевую программу «Строительство объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории Сосьвинского городского округа на 2012-2014 годы», утверждённую постановлением администрации от 03.11.2011 №1030
В связи с уточнением  мероприятий по проектным работам  строительства объектов социальной направленности, руководствуясь статьями 30.1, 45 Устава Сосьвинского городского округа, администрация Сосьвинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в муниципальную целевую программу «Строительство объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории Сосьвинского городского округа на 2012-2014 годы»,  утверждённую постановлением администрации Сосьвинского городского округа от 03.11.2011 № 1030 следующие изменения:
1) раздел 3 читать в новой редакции (прилагается);

2) подпункт «Источники и объемы финансирования» раздела 1 читать в следующей редакции:

	   Источник финансирования

    программы
	Итого потребность в финансовых средствах тыс. руб.
	         в том числе: по годам

тыс. руб.

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Областной бюджет  (по согласованию)
	140000
	0
	0
	140000

	Местный бюджет
	3539,95
	1806,15
	92,4
	1641,4

	Итого
	143539,95
	1806,15
	92,4
	141641,4

3) раздел 6 «Объем финансового обеспечения реализации Программы на весь срок действия Программы» читать в следующей редакции:
«Общий объем финансовых ресурсов для реализации программы на период 2012-2014 г. планируется в  сумме   274997,95 тыс. руб.

Прогнозируется, что основными источниками финансирования программных мероприятий будут являться средства областного бюджета (по согласованию), местного бюджета и внебюджетные средства.
	   Источник финансирования

    программы
	Итого потребность в финансовых средствах тыс. руб.
	         в том числе: по годам
тыс. руб.

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Областной бюджет  (по согласованию)
	140000
	0
	0
	140000

	Местный бюджет
	3539,95
	1806,15
	92,4
	1641,4

	Итого
	143539,95
	1806,15
	92,4
	141641,4

* - объем финансирования мероприятий программы является прогнозным и подлежит уточнению при принятии Областного бюджета и бюджета Сосьвинского городского округа на очередной финансовый год».

2. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Сосьвинские вести» - «Муниципальный вестник», на сайте www.sosvaokrug.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа по ЖКХ, транспорту, связи и строительству Астанина А. А.
Глава администрации

Сосьвинского городского округа                                                            А.В. Козяев
          (дата, подпись)
                                                                                    Утверждена

Постановлением администрации Сосьвинского городского округа

        от ______________№_______

Муниципальная целевая программа

«Строительство объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории Сосьвинского городского округа на 2012-2014 годы»

1. Раздел. Паспорт программы
	Наименование программы
	Строительство объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории Сосьвинского городского округа на 2012-2014 годы

	Основание для разработки программы
	- Распоряжение Правительства Свердловской области от 20.03.2007 г. № 206-РП «О мероприятиях по развитию общественной инфраструктуры и социальной сферы поселка городского типа Сосьва»;

- Муниципальная целевая программа «Развитие сельских территорий Сосьвинского городского округа на период 2008-2015 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Сосьвинского городского округа

	Разработчик программы
	Отдел по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи администрации Сосьвинского городского округа

	Исполнители программы
	- Отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление образования»;

- Отраслевой (функциональный) орган администрации Сосьвинского городского округа «Управление по делам культуры, молодёжи и спорта»;

- отдел по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи администрации Сосьвинского городского округа;

- отдел архитектуры, градостроительства и землепользования администрации Сосьвинского городского округа;

- отдел экономики администрации Сосьвинского городского округа

	Цели и задачи программы

	Цель программы:

- повышение уровня жизни населения за счет строительства современных объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории городского округа
Задачи программы:

- улучшение жилищных условий;

- создание условий для строительства жилых домов и обновления жилого фонда городского округа;

- техническое перевооружение объектов жилищно-коммунального хозяйства городского округа (газификация ЖКХ).

	Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	Источники и объемы финансирования
	   Источник финансирования

    программы

Итого потребность в финансовых средствах тыс. руб.
         в том числе: по годам
тыс. руб.
2012 г.

2013 г.

2014 г.

Областной бюджет  (по согласованию)

270700
25000,0
105700
140000

Местный бюджет

4487,95
1954,15
892,4
1641,4
Итого

275187,95
26954,15
106592,4
141641,4

	Ожидаемые результаты выполнения программы
	- реконструкция здания для размещения Детской школы искусств;

- строительство жилых домов для детей сирот и работников социальной сферы;

- строительство межпоселковых газопроводов  протяженностью 85 км, распределительных газовых сетей  протяженностью  86,5 км;

	Контроль за ходом  выполнения программы
	Коллегия администрации Сосьвинского городского округа – 1 раз в полугодие, Дума Сосьвинского городского округа – 1 раз в полугодие.

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
  Основной целью Программы является повышение уровня жизни населения за счет строительства современных объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории городского округа и  обеспечение социально незащищённого населения  Сосьвинского городского округа достойным жильём.

1. Оценка количественного и качественного обзора решаемых вопросов.
Для достижения повышения уровня жизни населения и устойчивого развития населенных пунктов Сосьвинского городского округа, необходимо решение основных задач в рамках следующих направлений:
1) создание условий для организации качественных, отвечающих современным требованиям услуг в том числе:

в социальной сфере:

- ремонт крыши гостиницы (2012 год);
         в сфере культуры:

- проектирование и реконструкция Детской школы искусств в р.п. Сосьва (2012-2013 годы).

2) создание условий для жилищного строительства в Сосьвинском городском округе, строительство и ввод муниципального жилья (проектирование и строительство дома для детей сирот), создание условий для закрепления молодых семей и молодых специалистов работников бюджетной сферы в сельских населенных пунктах и р.п. Сосьва (строительство дома для работников социальной сферы);

3) газификация сельских населенных пунктов;

- ввод в эксплуатацию межпоселковых газопроводов в 2013-2015г., в том числе п. Восточный – д. Усть-Хмелевка (15 км), д. Усть-Хмелевка – д. Молва (17 км), д. Молва – с. Кошай (7 км), с. Кошай – р.п. Сосьва (15 км), р.п. Сосьва – д. Мишина (1 км), р.п. Сосьва – д. Монастырка (24 км),  д. Монастырка – с. Романово (4 км), отвод от газопровода р.п. Сосьва-Монастырка – Сосьва Новая (2 км);
- ввод в эксплуатацию распределительных газопроводов и газовых сетей в 2014-2017 годы, в том числе п. Восточный – 30 км, д. Усть-Хмелевка – 1,5 км, д. Молва – 1 км, с. Кошай – 6 км, р.п. Сосьва – 40 км, п. Сосьва Новая – 1 км, д. Монастырка – 1 км, с. Романово – 5 км, д. Мишина – 1 км;

- ввод в эксплуатацию блочных газовых котельных и перевод котельных на природный газ в 2014-2016 годы (п. Восточный – 4 ед., с. Кошай – 1 ед., с. Романово – 1 ед.).
Отдельные мероприятия муниципальной целевой программы «Строительство объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории Сосьвинского городского округа на 2012-2014 годы» рассчитаны на более длительный период до пуска в эксплуатацию и, следовательно, будут являться переходящими в следующую программу городского округа.
2. Положительные и отрицательные тенденции развития сферы решаемых вопросов.

Положительно решаются вопросы строительства дома для детей сирот, проектирование и реконструкция здания для Детской школы искусств.
Отрицательная тенденция развития магистральных (межпоселковых) газовых сетей, строительство административного здания для размещения органов местного самоуправления, строительство гидротехнического сооружения на р. Пата.

3. Перспективы позитивных изменений сферы разрешения проблемы, пути достижения положительного эффекта.

Имеется проект административного здания для размещения органов местного самоуправления. Применение типового проекта жилого дома уменьшит затраты на проектирование жилых домов, так как проект имеется, то необходима только привязка к местности и внешним сетям.
Раздел 4. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в строгом соответствии с Разделом 3 настоящей программы. Организационные, экономические и правовые меры, необходимые для реализации Программы в полном объеме, мониторинг, порядок корректировки объемов финансирования и сроков реализации мероприятий Программы проводит отдел   по ЖКХ, строительству, энергетике, транспорту и связи. Все изменения и дополнения перечня основных мероприятий Программы должны происходить только  в соответствии с  пунктами 22 и 23 «Положения о порядке принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных муниципальных целевых программ Сосьвинского городского округа», утверждённого Постановлением от 27.07.2011 №656.
Раздел 5. Оценка эффективности, социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы
В ходе выполнения муниципальной целевой программы «Строительство объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории Сосьвинского городского округа на 2012-2014 годы» прогнозируется:

1. Экономическая эффективность.
После строительства газопровода (межпоселковых газопроводов  протяженностью 85,5 км, распределительных газовых сетей  протяженностью  86,5 км) снизятся затраты населения на энергетические ресурсы и твёрдое топливо.
2. Социальная эффективность.
Строительство дома позволит расселить  детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей. Ремонт крыши гостиницы обеспечит постоянное проживание приезжающих.
3. Экологические последствия реализации Программы.
Строительство гидротехнического сооружения через реку Пата, сделает возможным проезд к деревне Мишина в период половодья и обеспечит высокий уровень верхних водоносных слоёв.
Раздел 6. Объем финансового обеспечения реализации Программы на весь срок действия Программы
Общий объем финансовых ресурсов для реализации программы на период 2012-2014 г. планируется в  сумме   275149,95 тыс.руб.

Прогнозируется, что основными источниками финансирования программных мероприятий будут являться средства областного бюджета (по согласованию), местного бюджета и внебюджетные средства.
	   Источник финансирования

    программы
	Итого потребность в финансовых средствах тыс. руб.
	         в том числе: по годам
тыс. руб.

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Областной бюджет  (по согласованию)
	270700
	25000,0
	105700
	140000

	Местный бюджет
	4449,95
	1916,15
	892,4
	1641,4

	Итого
	275149,95
	26916,95
	106592,4
	141641,4

* - объем финансирования мероприятий программы является прогнозным и подлежит уточнению при принятии Областного бюджета и бюджета Сосьвинского городского округа на очередной финансовый год.

Раздел 7. Система контроля и отчетности по реализации Программы
Информация – отчёт о выполнении мероприятий Программы  за подписью курирующего заместителя главы администрации Сосьвинского городского округа, представляется исполнителями главе Сосьвинского городского округа, главе администрации Сосьвинского городского округа, на коллегию администрации Сосьвинского городского округа и в Думу Сосьвинского городского округа.

Общее руководство и контроль  за выполнением Программы, определением форм и методов управления реализацией мероприятий раздела 3 осуществляет глава администрации Сосьвинского округа.

         Общую координацию и мониторинг работ, подготовку информации (отчетов) о ходе выполнения мероприятий Программы, разработку предложений главе администрации Сосьвинского городского округа по совершенствованию отдельных механизмов ее реализации осуществляет заместитель главы администрации по ЖКХ, транспорту, связи и строительству.
PAGE